
www.HUNUNPA.cz : Pestřec bradavčitý

1

Český název: Pestřec bradavčitý
Latinský název: Scleroderma verrucosum
Výskyt: Roste v humózních půdách listnatých lesů a parků, v létě a na podzim.

Popis: Plodnice 2-7 cm v průměru, kulovitá nebo na vrcholku stlačená, na spodu
zúžená v delší, až 5 cm tlustou, na povrchu hluboce brázditou stopku ukončenou
svazkem podhoubí. Peridie (okrovka) v mládí hladká, hnědá nebo načervenale
hnědá, později hnědožlutá s šupinkami nepravidelného tvaru, a s odstávajícím
okrajem. Zralé plodnice mají okrovku tenkou a křehkou, vrchol plodnice bývá bez
šupinek. Teřich (vnitřní obsah plodnice) zprvu tuhý, bílý, postupně růžově fialový až
černý, složený z malých okrouhlých komůrek. V zralosti se mění v černý výtrusný
prach (vlášení není vyvinuto). Čerstvá plodnice má na řezu zvláštní, silně kořenný
pach.
Výtrusy 8-11 nm, kulovité, ostnité, tmavě hnědé. Přezky na hyfách peridie chybějí
nebo jsou jen ojedinělé.
Je jedovatý stejně jako ostatní druhy. Upotřebit lze jen v malém množství jako
koření mladé, dosud tuhé plodnice nakrájené na kolečka.

Zaměnitelná za pýchavku obecnou, která je jedlá a světlejší.

  Období růstu:   jedlá - nejedlá - jedovatá

VI. - XI.


